sublatæ nullius usus. Sicut enim malitiis tollentis non est indulgendum, si offeratur ab actore meliorationum æstimatio, per *all. l. 38. ff. de R. V.* sic nec domini eligere volentis, ut interrelata idem jus & æquitas bene inviolata custodiatur. *Rosenhal. d. l. n. 174. conf. de hac quest. Anton. Nigr. cap. 8. §. 33. Garf. cap. 12. n. 85. vers. quia in legibus.* Quod quidem absque dubio verum, si dominus sit solvendo, & si easdem probabiliter facturus fuisset *l. 30.* vel sciens passus sit emptorem impensas facere *l. 38. l. 27. §. 5. l. 29. ff. de R. V. l. 5. §. 2. ff. de doli Excepti.* si verò solvendo non sit, facultatè tollendi præstita liberabitur per *d. l. 38. de R. V.* modo sine interitu & dispendio meliorationes tolli possint, quoniam arbores vel vites plantatæ, postquam radices egerunt, evelli prohibentur. *l. 26. §. 2. ff. de A. R. D.* Sed si nihil absque dispendio tolli posset, frustraretur hoc ipso emptor suis expensis? Officio judicis hoc ipsum contineretur, ut & venditori egenti & emptori æquè succurratur. Huc quadrat regula, quam *Anton. Nigr. d. l. num. 3.* refert: quòd in alternativa legis electio est judicis, præsertim si expressè non sit à lege vel hominis dispositione dictum an reo vel actori sit concessa optio: *Add. Marescot. var. Res. lib. 2. cap. 90. n. 30. 31. & n. 32. Menoch. recap. poss. remed. 15. n. 524. & Zas. in l. divortio §. impendia n. 6. & 9. ff. solut. matrim.*

XLVII. Neque immeritò emptor repetit tam usuras pretij, si scilicet ex re emta non percepit tantum fructum, qui legitimis usuris respondeat, vel quem ex pacto adjecto percipere debebat, quam expensarum necessariorum ac utilium, per *text. in const. Frideric. de Jure protium. v. & licet ibi debent solvere jutum pretium cum usuris.* Constat enim ex Jure, quòd totum debitum fortis & usurarum solvendum sit, antequam actio ad reluendum nascatur, *l. 9. §. 3. ff. de pign. act. cum per l. 4. C. de usuris* per retentionem pignoris usuræ servari possint, de quibus præstandis convenit, licet stipulatio interposita non sit & pignora conventionem pacti etiam usuris sint obstructa. *l. 22. C. eodem Mant. de tac. & amb. conv. lib. 4. tit. 32. n. 117. & seqq.*

XLVIII. Sed quoniam utiles impensæ ex arbitrio judicis temperamentum accipere debent, *p. l. 25. de pign. act. & l. 34. ff. de Negot. G. prædicta 1.* limitanda in impensis valdè modicis

dicis & exiguis *arg. l. 12. ff. de imp. in res dot. l. 7. §. hactenus ff. de Usufr. quas ut dicitur non solet curare prætor l. 4. scio de in integr. rest. l. 9. in fin. l. 10. ff. de dol. l. 54. ff. de contr. empi. Gail. 2. de pat. publ. c. 10. in fin. 1. O. 151. n. 12. & 2. O. 207. n. 6. hæ enim cum fructibus compensantur. Marefcot. resol. 109. n. 18. Molognat. de revent. quest. 403. Peregrin. de fideicom. art. 50. n. 45. Daniel Möller ad supr. all. const. Elect. 32. n. 27. Reink. quest. 6. n. 395. usq. ad 400. Modicæ autem quænam dicantur V. Anton. Nig. c. 8. §. 4. d. n. 8. Menoch. de arbit. jud. quest. cas. 215. num. 7. & seqq. Schrad. de feud. 2. p. 9. p. sect. 2. num. 69. 2. In immodicis, insolitis, & nimium fraudulentis & onerosis quæ duriorem venditori redimendi conditionem facerent: quæ autem dicantur magnæ? V. Bart. in l. cotem. 11. §. 1. qui maximos 5. ff. de publican n. 13. in pr. Jason. l. 1. C. de jure emphyt. num. 29. Natta 1. Conf. 13. n. 2. & 3. Roland à Valle conf. 83. lib. 4. n. 8. v. 6. & n. 10. & seqq. Bald. in l. licet C. Locati n. 9. in fin. Caroc. de locat. §. 4. de expensis num. 49. Quæ quidem si in fraudem juris retractus factæ, sunt, qui emtorem malignè fecisse contendunt, adeoque iisdem frustrandum. *arg. l. sed an ultro 10. §. 1. ff. de Neg. G. Tiraqu. de R. C. §. 7. gl. i. num. 5. Gail. 2. O. 12. n. 6. Boer. decis. 47. n. 10. Peregr. de fideicom. art. 50. n. 33. Molognat. de revent. quest. 401. Berlich. p. 2. concl. 41. num. 43. Menoch. recup. poss. remed. 15. num. 553. Schrad. de feud. p. 2. part. pr. sect. 2. num. 91. & all. à Reink. quest. 6. num. 409. & n. 434. Cæterum cum eo in casu ubi emtor per aliquot secula in possessione & dominio rei venditæ fuit, & in terminis meliorationis, quæ ipsi concessa, perstitit, nulla fraus præsumi possit, imò verisimile sit venditorem tacitè, ac non contradicendo tales approbasse, nulla ratio prohibet, quin etiam immodicè, modè utiliter factas æquè ac necessarias repetere poterit *arg. l. 7. §. 7. ff. de Usufr.* Frustraretur enim emtor suis expensis, venditori è contrà liceret locupletari cum alterius damno. Ideoque in hac quæstione præsertim arbitrium judicis exigitur, ut neuter ex his fraudetur, ut in simili concludit Imperator in l. 8. ff. que in fraud. cred. hoc est: officio judicis id ipsum continebitur, prout dicitur in l. 38. ff. de P. H. vel prout definit l. 38. ff. de R. V. Bonus judex variè ex personis causisque constituet, h. e. pro ratione temporis, loci, rerum melioratarum, impensa-**

rum, aliarumque circumstantiarum, facile dijudicationem inveniet: In qua æquitas maximè observanda, sicuti enim in omnibus rebus, ita & hic iustitiæ æquitatisque præcipuam rationem habere debet. l. 8. C. de iudic. l. 4. §. 1. *ibi in summa ff. de eo quod certo loco l. 8. C. de pact. conv.* Ita scilicet ut neque delicatus venditor, neque onerosus emtor audiatur; ut in simili loquitur Ulp. in l. 25. ff. de pignor. act. l. 14. ff. de cond. indeb. Tholos. *synag. p. 3. lib. 26. c. 21. n. 5. Marefcot. d. Resol. 109. num. 20. Molinaus consu. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 5. num. 82. Cujac. lib. 10. obs. 1. 3.* Limitatur nostra assertio in iis impensis & meliorationibus, quæ post legitimam depositionem & consignationem pretii oblata ab emtore factæ, in quibus terminis loquitur Boër. *decis. 47.* qui tamen denunciatione non obstante, *arg. l. de pupillo. 5. §. si quis rivus 11. ff. de novi oper. nunc. & all. text.* valde necessarias emtorem facere & reperere posse ait n. 3. 4. Si emtor contra legem vel statutum meliorationes fecerit, perdit enim emtor eo in casu bonam fidem. de quo testatur Reink. *quæst. 6. n. 413.*

XLIX. Sed si neque tale Statutum extet, neque pretium legitimè oblatum, sufficit ne denunciatio, vel prohibitio venditoris, ut emtor impensas post protestationem factas retinere nequeat. Pro cautela Dd. hoc tradunt communiter, per ea quæ tradit Reink. *d. quæst. 6. n. 414. cum allegat. Tiraqu. de R. C. §. 7. n. 5. Boër. decis. 47. n. 3.* Verum ex l. ult. C. de negot. gest. distinguendum existimo: Aut enim illæ meliorationes & impensæ dependent ex mera voluntate prohibentis, qui adhuc plenum in re sua jus retinuit, is sanè, si protestatus sit, postillius prohibitionem, factamque testificationem pro melioramentis nulla competet actio. d. l. ult. cum non careat fraude, qui conventus testatò perseverat, l. 10. §. quod ait 2. ff. quæ in fraud. credit. quod tamen cum grano salis accipiendum esse supra ostendimus, neque d. l. ult. de necessariis impensis intelligenda, sine quibus res plane constare non potuisset, quarum nomine etiam deductio competet. l. 5. C. de R. V. *arg. l. 5. §. 11. si quis rivus ibi Jason ff. de Oper. N. N. l. 1. §. si quis purgantis. 13. ff. de cldac. junct. l. 20. §. hoc interdictum ff. de O. N. N. in primis si illæ impensæ publicam utilitatem vel interesse Reip. respiciant illas enim etiam post prohibitionem factas reperere posse, testatur*

statut. Cyn. in d. l. ult. C. de N. G. Scbrad. de feud. 2. part. pr. sect. 2. num. 81. circa finem Marefcot. d. Res. 109. num. 13. Vel non dependent ex prohibentis protestatione, sed possessori, qui expensas facit, jus aliquod quæsitum competit in illa re meliorata, vel ex lege vel ex contractu, quæ requisita in emtore nostro concurrunt, cùm pro lubitu in re sua sit moderator & arbiter, & tunc sanè arbitrio iudicis, secundum legem conventionis, quæ est pars contractus, l. 79. ff. de contrab. emt. meliorationes istæ restituendæ. arg. l. 10. §. 1. l. 27. ff. de N. G. l. 50. ff. de petit. hæred. l. 43. ff. de act. emt. Alvarus Valascus jure emphyt. qua 25. num. 9. Garf. cap. 6. num. 2.

L. Sed quid juris obtinebit, si melioramenta perierint? Communis Dd. videtur opinio, quod emtor ex pacto de retrovendendo id tantum, quanti fundus vel res tempore restitutionis melior est, etiamsi expensæ majores, deducere possit l. 39. §. 1. ff. de minor. cap. 1. X. de in integr. rest. imprimis per l. 38. ff. de R. V. ubi redditur saltem impensa, quæ pretiosior res est facta, quia re peremta non potest dici res melior vel pretiosior d. l. 38. verbo usq; ed duntaxat, quod tamen ad impensas necessarias extendi non debet, cùm hæ tam in vindicatione rerum singularium, quàm hæreditatis petitione, licet illæ non extent, possint deduci per l. 38. de H. P. l. 27. §. 3. 5. de R. V. l. 8. pr. de pignor. act. l. 3. §. 8. ff. de in rem vers. l. 4. ff. de imp. in res dot. Anton. Niger. cap. 8. §. 35. num. 30. & seqq. Menoch. racap. post. remed. 15. n. 511. Rebel. de obligat. iust. lib. 7. qua. 7. num. 5. De utilibus licet ob rationem differentia, quam refert Frankl. ad tit. de R. V. n. 58. Garf. cap. 6. num. 14. inter iudicium singulare & universale per d. l. 38. de R. V. aliud dicendum videatur, nihilominus non obstante prædicta ratione, quæ in casu nostro omnino cessare videtur, jure etiam Hispanico non attenditur, teste Garfia cap. 5. num. 7. pro emtore nostro in servatione utilium melioramentorum, licet absque sua culpa perierint, facere possit l. 10. §. 1. ff. de N. G. cum negari non possit, ut quæ semel fuere facta. l. in bello 12. §. 2. ff. de capt. & postlim. non sint facta, & quoad effectum juris satis sit, licet deinde quod factum est extingatur, per ea quæ latè disputat Anton. Niger. cap. 8. §. 35. num. 4. & seqq. qui licet distinguat num. 11. in utilibus, pro dubitandi ratione iterum

affert

afferri posset, quod emtori, qui in rem emtam aliquid impendit, quæ postea à domino evincitur seu revocatur, ex posteriori capite actionis ex emto præstandum sit, omne quanti interest, rem non esse evictam *l. 60. ff. de evict.* Quod cum recipiat augmentum & diminutionem, prout quandoque plus minusve interfuit, in eo etiam impensæ & meliorationes continebuntur, licet absque culpa emtoris perierint *l. 43. v. de sumibus l. 45. ff. de act. emi l. 8. 15. 16. 60. 66. §. 3. 67. 70. 74. & simil. de evict. quibus. add. l. domus 58. ff. de legat. 1. l. 10. §. 6. ff. de in rem verso. l. 9. §. 2. & 4. de rebus aut. jud. possid. l. 3. §. 6. ff. de in rem verso. Niger d. §. n. 44. Roland. à Valle vol. 1. conf. 28. num. 18. qui de domo constructa in fundo rustico colonorum causa, destructa à militibus, persolvenda à fideicommissario respondit, & quod ejusmodi melioramenta sint reficienda emtori, qui vigore pacti retrovendit, volunt *Tiraqu. de R. C. §. 7. gl. 1. n. 10. cum all.* ubi affert exemplum medici quem dicit posse ægroto- rum invitum medicari & impensas & mercedem repetere, etiam si is mortuus sit.*

LI. Quæ quidem stante hypothefi communis Doctorum opinio, quæ inspecto præsentis rei statu impensarum rationem habendam esse, easque, non secundum illud tempus, quo factæ fuere, sed secundum tempus restitutionis æstimandas esse tradit, *Molinaus ad consu. Paris. §. 1. gl. 5. num. 113. Peregr. art. 50. num. 72. Vincent. Caroc. de locat. cond. p. 3. rubr. de expensis num. 13. fol. 239. in emtore nostro dubio non carebit; sive enim cum Garfia c. 24. num. 1. & 2. 4. Schrad. de feud. part. 2. p. 9. pr. sect. 2. num. 100.* nullam distinctionem inter b. f. possessorem & dominum rei, qui jure dominii, licet revocabilis expendit, admittamus, ita ut etiam in emtore nostro non temerè à regula quæ traditur in *d. l. 38. de Rei. Vind.* (sc. si plus impensum quam melioratum, non in plus teneatur venditor, quam melioratum, & si minus impensum plus vero melioratum non in plus, quam impensum) sit recedendum; quo pacto emtor noster necessarias ac utiles impensas consequetur, quæ absque ejus culpa periere, & quæ inspecto rei statu præsentis temporeque restitutionis non amplius extant? quia per *d. l.* non in plus consequitur quam melioratum, è contra, si tempore restitutionis plus melioratum, quam impensum

impensum, e. g. cum in molam vel ædificium emtor non nisi centum impenderit, quæ tempore restitutionis ducenta æstimantur; quo pacto æstimatio secundum præsens tempus institui poterit? cum impensæ præteriti temporis saltem debeantur, centum nimirum, non ducenta, in quæ mola secundum tempus restitutionis est meliorata. Quodd si distinctionem præcedentem admittere velimus in domino, quod in eo non habeatur ratio expensarum, sed meliorationum simpliciter & præsentis temporis æstimatio, sive fundus modò pluris, modò paucioris creverit, uti hoc prolixè probat *Alvar. Valasc. l. E. quest. 25. n. 28. Menoch. remed. recup. poss. 15. n. 558. Garf. c. 24. n. 3. ibiq. all. & in terminis loquitur Anton. Niger. c. 8. §. 29. n. 32. cum laudat Ruin Alciat. Roland. à Vall. & c. cui opinioni tamen contradicentes allegat. n. 36. facile contingere posset, ut domus vel mola non pluris æstimeretur tempore retrovenditionis, quàm mille, cujus tamen partes separatæ & mercedes opificum ad duo vel tria millia constitissent; an hoc pacto emtor indemnis ab emtione recederet? quod tamen per *l. debet ff. de Ædil. edicto* fieri debet. Ut vel hinc Dd. dissonantiam circa melioramentorum æstimationem videre liceat, quæ quidem cum ex variis circumstantiis potissimum dependeat, certâ thesæos definitione concludi non potest. *Vid. interea Menoch. Niger. loc. all. & §. 30. Garf. p. m. 1071. Marefcot. lib. 2. var. resol. cap. 114. n. 10.* qui quidem secundum restitutionis tempus æstimationem in domino habendam asserit, verum hoc ita esse temperandum, ut fiat non simpliciter secundum tempus præsens, sed consideratis omnibus temporibus, sequendo veram & germanam Florentinarum PP. lectionem in *d. l. domos 58. ff. de Legat. 1. à cunctis recentioribus approbatam, quæ, ut attestatur Anton. Augustin lib. 3. emendat. cap. 1. circa med. ita se habet, & adificiorum ætatibus examinatis, ætatem autem eo loco pro antiquitate sumi, tradit Thesaur. decis. 251. sub. n. 3. & seqq. Roland. à Valle Cons. 28. n. 18. lib. 4. Rebellus de Obligat. justitia lib. 7. quest. 6. qui n. 5. ex Barbosa in dubio credendum dicit expensam & meliorationem æquivalere.**